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Abstrakt

Název: Obecná a speciální kondice v judu

Cíle: Primárním cílem bakalářské práce je sestavení optimálního měsíčního mezocyklu,

1. přípravného období kondiční přípravy pro oddíl SKPŠ judo Praha.

Sekundárním cílem je popis odborné literatury na téma rozvoj obecné a speciální kondice

v tréninku juda, popis, rozbor a srovnání tréninkových plánů – měsíčních mezocyklů

přípravného období klubů USK Praha a SKPŠ Praha.

Metody: V práci byly použity metoda nestrukturovaného rozhovoru, analýza a studium

dostupné odborné literatury, komparace a analogie mezocyklů daných klubů, modelování

optimálního tréninkového plánu pro daný klub.

Výsledky: Výsledky práce poukazují především na nedostatečný počet tréninkových

jednotek klubu SKPŠ judo Praha a z toho plynoucí nedostatečný rozvoj obecné a

speciální kondiční přípravy Dalším výsledkem práce je zjištění, že struktura rozvoje

speciální kondiční přípravy obou klubů je stejná.

Klíčová slova: judo, přípravné období, obecná kondice, speciální kondice, tréninkový

plán

Abstract

Title: General and special physical training in judo.

Goals:The primary aim oft his thesis is to build an optimal monthly midcycle of first

preparatory period fitness training for judo section SKPŠ judo Prague. The secondary

objektive is the description of scientific literature on the topic of development of general

and special fitness training in judo, description, analysis and comparison of training plans

– monthly midcycles of preparatory period club USK Prague and SKPŠ judo Prague.

Methods: The work used the method of unstructured interview, analysis of available

literature, comparison and analogy midcycles of the clubs, modeling optimal training plan

for the club.

Results: The results afer primarily to the insufficient number of training units SKPŠ

judo club in Prague and the consequent under development general and special fitness

training. Another fading is that the structure of the development of special physical

training of both clubs is the same.

Keywords: judo, training, general condition, special condition, preparatory period,

training schedule
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Úvod

V současné době hledá mnoho lidí únik ze stresu a dnešního uspěchaného světa

v pravidelném sportování. Vybírají si různé druhy sportů a poslední dobou získává na

popularitě zejména trénink bojových umění. Jedním z nich je i judo, jeden z nejstarších

úpolových sportů.

Po střídavých výsledcích našich reprezentantů v předchozích letech přišel nyní

obrovský úspěch Lukáše Krpálka na olympijských hrách v Rio de Janeiro a judo se začíná

opět těšit velké oblibě. Je to samozřejmě i proto, že se jeho technika dá efektivně využít

v praktické sebeobraně.

Na sportovce, kteří se rozhodnou pro toto bojové umění a časem začnou s jeho

soutěžní formou, čeká dlouhodobá a náročná cesta sportovní přípravy. Dnes vzhledem

k vědeckým postupům víme, že sportovní výkon je složitý a je ovlivněn mnoha faktory,

jako jsou kondice, technika, taktika, psychika atd.

Bakalářská práce se bude zabývat sportovním tréninkem juda a především jednou

jeho složkou – kondiční přípravou ve vrcholové etapě tréninku seniorů. Konkrétně se

budeme zaobírat obecnou a speciální kondiční přípravou v přípravném období ročního

cyklu.

Pro nejlepší popis rozvoje obecné a speciální kondice, analýzu a porovnání

tréninků je z našeho pohledu vhodné přípravné období, které je důležitým základem pro

další období. Pro porovnání jsme vybrali konkrétní sportovní kluby z Prahy, SKPŠ judo

Praha a USK Praha. Tyto oddíly jsou na rozdílné výkonnostní úrovni a jejich kondiční

příprava nám ukáže, proč tomu tak je.

V naší práci musíme splnit určité úkoly: získat tréninkový plán přípravného

období od jednoho i druhého klubu, analyzovat tyto plány z pohledu kondiční přípravy,

poté oba plány porovnat a podle zjištěných skutečností následně navrhnout a doporučit

optimální model tréninkového procesu pro výkonnostně slabší klub, tedy pro SKPŠ judo

Praha. K této práci nám samozřejmě poslouží i rozbory odborné literatury.

Naším cílem ovšem není jen připravit plán pro zvýšení výkonnosti jednoho z

klubů, ale především chceme, aby poznatky v této práci uvedené byly přínosem pro

všechny, kteří se sportovním tréninkem zaobírají, a napomohly třeba i v přípravě

budoucích trenérů juda.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 JUDO

Judo představuje bojové umění vhodné pro dívky a chlapce, muže i ženy každého

věku. Zásady, jak nezranit partnera, důvěřovat mu a starat se o něj vycházejí ze

sportovních principů a vychovávají ke zdvořilosti, ohleduplnosti a pozornosti k druhým.

(Letošník, 1993)

Slabika „ju“ ve slově judo znamená „jemný“. Druhá slabika „do“ znamená „cestu“

– judo tedy doslova znamená „jemná cesta“. Jeho zakladatel, profesor Jigoro Kano,

formuloval podstatu pochopení principů juda do dvou hesel školy Kodokanu. Minimální

úsilí – maximální účinnost „seir-yoku-zenyo“ a vzájemný prospěch „jita-kyoei“. První

princip znamená využívat co nejúčinněji svou sílu pohybu a umožňuje porazit i fyzicky

silnějšího soupeře. Druhý princip učí vzájemnému respektu mezi lidmi.

1.1 Historie, vznik a vývoj juda

Všechny bojové sporty, a tedy i judo, se vyvinuly ze starobylých způsobů boje

a bojových umění. V Japonsku byly první zmínky o bojovém umění obsaženy v kronice

Denshos z 9. století našeho letopočtu. V 16. a začátkem 17. století byly v Japonsku

techniky obrany a útoku rozpracovány a vylepšeny. Souhrnně se nazývaly jiu-jitsu. Jiu

znamená jemně se poddat, Jitsu umění nebo dovednost, do, cesta nebo základ. Jiu-jitsu je

tedy umění nejprve se poddat, aby se získalo vítězství. (Letošník, 1993)

Zakladatelem juda jako sportovního odvětví byl profesor Jigoro Kano (1860–1938),

který na základě poznatků své praxe jiu-jitsu a studiem textů utřídil a kompletoval

vybrané techniky do (podle něho) lepšího a účinnějšího systému přípravy.

Přizpůsobil je tehdejším poznatkům tělovýchovného procesu a přetvořil jej na

vlastní systém, který nazval KODOKAN. V roce 1882 zakládá školu judo, kde vyučoval

bojové umění jiným stylem než ostatní mistři tehdejších škol bojového umění. Kodokan

se časem stal centrem výuky bojových umění v Japonsku a později v celém světě.

Kromě technik bojového umění profesor Kano vytvořil, propracoval a propagoval

ucelený tělovýchovný systém. Vytvořil sport, který přináší uspokojení cvičencům každé
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výkonnostní úrovně i každého věku. Jak čistě pro samotný pravidelný trénink pro jedince-

závodníky, tak pro výuku sebeobrany, ale i pro cvičení technik kata (vysvětl. níže).

Jigoro Kano vyvinul vlastní systém útočných a obraných technik, které rozdělil do

několika celků podle využití. Tyto celky a jejich názvy používají kluby dodnes a jsou

důležité pro plánování a trénink juda. Pro názorné popsání technik a práci soupeřů

stanovil přesné názvy a označení – pojmenoval například útočícího Tori a bránícího se

Uke.

Základní rozdělení celků podle Kodokan judo

 NAGE WAZA (techniky hodů)

o Tachi-waza (techniky hodů v postoji)

 Te-waza (techniky práce rukou)

 Koshi-waza (techniky práce boků)

 Ashi-waza (techniky práce nohou)

o Sutemi-waza (techniky hodů s vlastním pádem)

 Masutemi-waza (Uke padá ve směru Toriho)

 Yokosutemi-waza (Uke padá bokem od pádu Toriho)

 KATAME WAZA (NE-WAZA, techniky boje na zemi, znehybnění, škrcení

a páčení)

o Osaekomi-waza (techniky znehybnění)

o Shime-waza (techniky škrcení)

o Kansecu-waza (techniky páčení)

 ATEMI WAZA (techniky úderů a kopů na slabá místa)

o Ate-waza (techniky úderů)

o Ashiate-waza (techniky úderů nohama)

 KATA (techniky pro pochopení principů)

o Nage No Kata

o Katame No Kata

o Kime No Kata

o KodokanGoshinJutsu
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o Ju No Kata

o Itsutsu No Kata

o Koshiki No Kata

Vývoj cvičení zákonitě odrážel podmínky vzniku a důležité činitele celkového

vývoje juda. Dva základní systémy cvičení se formovaly souběžně s technickým obsahem

a myšlenkovým základem juda. Postupně se vytvářely dva základní systémy cvičení: kata


[…]


TW - UK velké techniky: Soi nage, Harai goshi, Goshi gumma 15(min)

TW - UKG (osobní technika) 20(min)

RTW: 3 x 6(min), IO: 1(min) 21(min)

RNW: 4 x 5(min), IO: 1(min) 24(min)

Uvolnění 10(min)

XV

Tréninková jednotka č. 7) 17:00, individuálně Folimanka - technika+randori

(kdo nemůže, přijde ve čtvrtek)

Tréninková jednotka č. 8).SKPŠ, 18:00, SKPŠ judo

RC 15(min)

kruhový trénink na tatami 30(min)

2x skobičky přes tatami, během zpět,

2x motýlek, během zpět,

1x kotouly do kolíbky, běhemzpět,

2x kotouly ve dvojicích(partneři jsou otočeni hlavou k nohám soupeře),během zpět,

kliky 5x (20+20)- jeden drží nohu druhého

břicho -leh sed 50x vsedě noha přes nohu

holanďany 2x20 oba

trakaře přes tatami -oba 1x odrazy z kliku do kliku

záda- 2x20kolíbek

TW - UK individuálně 15(min)

RTW+ RNW: - 7x 7(min) IO: 0 50(min)

Uvolnění 10(min)

Tréninková jednotka č. 9) Běh na stadionu: 45(min)

Starty 10x 5-8m

Sprinty 10x krátké 15 až 20m

5x střední 30m

3x 60m

2x 100m

1x 400m

-vyklusání 3km

Tréninková jednotka č.10), 17:00 posilovna

5 stanovišť, IO 2 min

RC 15 (min)

Benčpres: 1x15op..50%, 1x10 op.70 %, 4x8 op..80 %, 1x 10 op.50 % 1 RM

Dřepy: 1s x15 op. 50%, 4s x10 op. 80 %, 1s x10 op.40 % 1RM

Přítahy: 1s x15op.40 %, 4x10 op.70 %, 1x10 op .40 %, 1RM

Leh sed: 4 s x 25op. 10kg

XVI

Shyby 4 s.x10 op 60(min)

Uvolnění 10 (min)

3. Týden – mikrocyklus přípravného období SKPŠ judo Praha

Dny Po Út St Čt Pá So Ne

Klub

(tatami)

SKPŠ

1

USK

1

SKPŠ

1

USK

1

Běh 1 1

Posilovna

(tatami)

1

Čísla TJ

v plánu

11 12 - 14 13 14 - 12 15

Tréninková jednotka č. 11.) SKPŠ, 18:00 judo

RC 15(min)

Posilování na tatami v kimonech (UK ve třech, 25(min)

-přeskoky plus kliky, holanďany,nástupy plus hod atd.)

RNW - 4x6(min) IO: bez pauzy 25(min)

RTW - 7x5(min)', IO: 2(min) 45(min)

Uvolnění 10(min)

Tréninková jednotka č. 12.17:00, Folimanka - technika+randori

(kdo nemůže, přijde ve čtvrtek) Fartlek 45(min)

RTW+RNW 120(min)

Tréninková jednotka č. 13) SKPŠ, 18:00 judo

RC 15(min)

TW – UKB techniky nohou - střídavě Tori – Uke 20(min)

TW – UKB 'velké techniky (seoinage, učimata, taiotoši, ogoši –

oba střídavě pravá-levá) 20(min)

RTW (9', 8', 7', 6', 5',4(min) – IO: 2(min), 51(min)

TW- NK: 5(min)

Uvolnění 10(min)
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Tréninková jednotka č 14) Fartlek – běh 45(min)

Tréninková jednotka č. 15) 17:00 posilovna

čtyři kola střídání stanovišť po 60(s), potom 90(s) 32(min)+10(min)

1. kliky 30 opakování

2. ve visu na žebřinách zvedat nohy k hlavě 8 opakování

3. kliky na bradlech 10 opakování

4. přeskoky lavičky 30 opakování

5. překládání kotouče vsedě, 15 nebo 20kg 30 opakování

6. kolíbky vleže na břiše 20 opakování

7. shyby 10 opakování

8. dřepy na celých chodidlech se zátěží-kotouč 15 nebo 20kg 20 opakování

4. Týden – mikrocyklus přípravného období SKPŠ judo Praha

Dny Po Út St Čt Pá So Ne

Klub

(tatami)

SKPŠ

1

USK

1

SKPŠ

1

USK

1

Běh 1 1

Posilovna

(tatami)

1

Čísla TJ

v plánu

16 17 - 19 18 19 - 17 20

Tréninková jednotka č. 16. ) SKPŠ, 18:00 judo

RC 15(min)

Kruhový trénink na tatami 30(min)

TW – UK+NG vždy oba pravá a pak oba levá srana, 20(min)

RTW - 8x5(min), IO: 1(min), 45(min)

Uvolnění 10(min)

Tréninková jednotka č. 17) USK, 17:00 Folimanka - technika+randori

(kdo nemůže, přijde ve čtvrtek) jinak běh 60(min)
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Tréninková jednotka č.18) SKPŠ 18:00 judo

RC 15(min)

Průpravné cviky 15(min)

JSG: kontrachvatů 20(min)

TW- tokuj wazaj – newaza 20(min)

R 5x8(min) - (vždy 4'TW a 4'NW) 40(min)

Uvolnění 10(min)

Tréninková jednotka č 19) Běh volně 60(min)

Tréninková jednotka č. 20) 17:00 posilovna

RC 10(min)

Benčpres: 1x15op..50%, 1x10 op.70 %, 4x8 op..80 %, 1x 10 op.50 % 1 RM

Dřepy: 1s x15 op. 50%, 4s x10 op. 80 %, 1s x10 op.40 % 1RM

Přítahy: 1s x15op.40 %, 4x10 op.70 %, 1x10 op .40 %, 1RM

Leh sed: 4 s x 25op. 10kg

Shyby 4 s.x10 op 60(min)

Strečink 10(min)