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náročnost práce na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály,vstupní data a jejich zpracování x

kriteria hodnocení práce známka

1 2 3 4
název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
praktická kompetence autora x
formulace cílů práce x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x

Připomínky a otázky k obhajobě:

1) Z výsledků je patrné, že SKPŠ Praha se nevěnuje rozvoji rychlé, výbušné síly a silové vytrvalosti. Jaké

je tedy doporučení?

2) V grafu č. 4 uvádíte vysoký relativní čas SKPŠ Praha věnovaný rozvoji vytrvalosti. Jaké konkrétně? A

jak se to v zápase může projevit?

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)
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